19.2 Inguigadi] inguicadi.

19.3 bia derecta] riscritto su rasura.

qui benta cun Pedru] qui benta cu Petru. 7/ passo non & dei piii chiari, intenderei:
«che percorrono (si percorre; letteralmente vanno': intransitivo usato transitiva-
mente) costeggiando la proprieta di Petrur; puo spingere a questa interpretazione
quanto si legge in 161.11 «et bat cun sa bia maiore usque ad pedras colbadas de
Murtas et bat cun bia usque ad bau cavallare», sempre che non si voglia ipotizzare
una lacuna fra cun e Pedru; per esempio cun [sa terra / sa semida (o simili) de]
Pedru.

Origogo] riscritto su rasura, tratto piit grosso.

Cogula deretu a Pupusone] cogula deret a pupusone. riscritto su rasura, tratto pii

grosso.

20 La scheda & riprodotta alla scheda n. 218 e alla n. 102.
20.1 pro s'anima mia] de sanima mia accolgo l'emendamento del Besta.
sus peccados meos] sus peccados meos.
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ad sancta Maria de Bonarcadu: a Bera Piana et a Iohanne su fiiu,
pro sanima de Iudice Barusone su patri et pro sanima de mama
mia et pro s'azima mia et pro remissione de sus peccados meos.
2Testes: donnu Bernardu archipiscobu d’ Arbaree et donnu Bona-
corsu piscobu de sancta Iusta et donnu Guznari de lenna cura-
dore de parte de Miili et doznu Saltoro de Serra et Mariane de
Barca et donnu Gunnari d’Uras et Goantine de Porta et Nicola de
Pane et Comida Pira et Nigola de Porta.

21

1Ego Gregorius, priore de Bonarcadu, fazo recordatione de
kertu, ke fegi megu Guantine Marki. Kertai megu narrando:
«kerto cuzn su priore pro -XXX. porcos, ke prestait patre miu a
sancta Maria iz su tempus de donnu Domesticus, ki li me torra-
ret». 2Et ego narreilli: «Patre tuo serbu de sancra Maria de Bonar-

20.2 Gunnari d’Uras] dopo la s finale di Uras ve un segno che sembrerebbe s ma che
non riesco a leggere; nella scheda 102 che reduplica la presente il nome complero ¢
Gunnari d’Uras de Simagis, mentre la scheda 218, che pure reduplica la presente, il
nome ¢ Gunnari d’Uras.

21 La scheda ¢ riprodotta alla scheda n. 219.

21.1 Fegi] Si tratta ovviamente di pf- 34 (fegit); non emendo perché la caduta della t
finale si puo spiegare facilmente attraverso ['ovvio fenomeno dell assimilazione, come
nell’intero nostro testo si riscontra piic volte e come & pure nella fonetica del sardo
moderno; alla scheda n. 219 che riproduce la presente, si legge, nel luogo corrispon-
dente, fegit. Tuttavia va notato che in questa scheda & spesso resa senza la -t la 3¢ pers.
sing., mentre presenta la -t finale la 14 pers. sing., come si pud vedere qui sotto.
Kertai] pf° 3% vedi qui sopra; la scheda n. 219 riporta kertait.